
 

 

PAGINA 1 DI 4 

OGGETTO: RATIFICA ORDINANZA PRESIDENZIALE N. 17 DEL 21.07.2021. STUDIO 

LEGALE E TRIBUTARIO AVV.TI GIORDANO E MEROLLE - AFFIDAMENTO INCARICO PER 

INTERPELLO ORDINARIO AI SENSI E PER GLI EFFETTI DELL’ART. 11 DELLA LEGGE N. 

212 DEL 2000 

 

L'anno duemilaventuno il giorno 27 del mese di   luglio, alle ore 10:00, presso la sede consortile, 

convocato nelle forme prescritte dalla Statuto consortile, si è riunito il Consiglio di 

Amministrazione del Consorzio ASI di Brindisi così composto: 

 

 

          

Vittorio Rina  Presidente                      

Sonia Rubini  V. Presidente 

Luigi Amati  Consigliere  

 

Per il Collegio Sindacale, convocato secondo le prescritte norme statutarie, è 

presente:////////////////////////////////////////////. 

Assume la presidenza il Presidente Vittorio Rina. 

Assiste con funzioni di segretario previste dall’art. 15, comma 4.1.3 del vigente Statuto, il 

Direttore Generale dell'Ente, Ing. Pietro Palma.   

Il Presidente, accertato il numero legale dei presenti per la validità della riunione, dichiara 

valida la seduta e propone al Consiglio la ratifica dell’ordinanza presidenziale n.17 del 

21.07.2021, al prot. consortile con il n.6443 del 21.07.2021, secondo quanto disposto dall’art. 

12, comma 2 del vigente Statuto consortile, di seguito integralmente riportata: 

RICHIAMATO il comma 1 dell’art.12 del vigente Statuto consortile; 

 

ESTRATTO DAL REGISTRO ORIGINALE DELLE DELIBERAZIONI 

DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

74   27.07.2021  

N.    DEL   

Presenti Assenti 

X 

 

 

 X 

 



 

 

PAGINA 2 DI 4 

INVOCATI per l’adozione del presente provvedimento i motivi di urgenza di cui al comma 2 dell’art. 12 

del vigente Statuto consortile; 

IL PRESIDENTE 

PREMESSO CHE: 

- al fine di evitare atti esecutivi posti in essere dall’Agenzia della Riscossione a fronte di sentenze 

provvisoriamente esecutive, relativi ad accertamenti effettuati dall’Agenzia delle Entrate, aventi 

ad oggetto  la valutazione circa il corretto trattamento fiscale dei contributi ricevuti per opere 

pubbliche, da enti statali, regione Puglia, Agensud ecc., l’Ente, su mandato dell’Assemblea 

Generale consortile, di cui alla deliberazione n. 3 del 24 maggio 2019, ha aderito alla cosiddetta 

“Pace Fiscale”, che prevede il pagamento delle somme dovute per la definizione agevolata degli 

accertamenti con l’Agenzia delle Entrate, per circa 2.730.277,49, rateizzate in venti rate 

trimestrali;  

- oggi l’Ente, al fine di dirimere ed anticipare eventuali ed ulteriori contenziosi con la sopra citata 

Agenzia, ritiene, in maniera organica, con l’ausilio di uno Studio Tributario di primaria 

importanza, di dover far fronte, attraverso l’analisi e lo studio delle fattispecie in essere, agli 

impatti fiscali derivanti dalla rilevazione in conto economico di sopravvenienze attive 

conseguenti all’emanazione dei decreti di chiusura da parte del Provveditorato ai Lavori 

Pubblici.  

PRESO ATTO: 

- della richiesta del Direttore Generale, ing. Pietro Palma, formalizzata allo Studio Legale 

Tributario “Giordano e Merolle” di Roma con nota PEC n. 5647 del 24.06.2021 con cui 

espressamente si richiede la redazione di un interpello ordinario, ai sensi e per gli effetti dell’art. 

11 della legge n. 212 del 2000, per le seguenti questioni giuridiche: “ 

a) se il Consorzio ASI di Brindisi debba considerarsi soggetto passivo IRES in quanto Ente 

Pubblico Economico ovvero essendo un Consorzio tra soli enti locali, non sia soggetto a tale 

imposta; 

b) se l’esecuzione in concessione di opere di interesse pubblico ovvero utili per lo sviluppo 

dell’area industriale di pertinenza, finanziata attraverso fonti di finanziamento erogate 

dall’UE, dalla Regione ecc., configuri esercizio di attività commerciale e se tale attività 

configuri a sua volta oggetto esclusivo o principale del Consorzio ASI; 

c) in caso di risposta affermativa al presente quesito, se e a quali condizioni le rimesse di 

denaro provenienti da fonti di finanziamento erogate dalla UE, dalla Regione ecc siano 

suscettibili a dare luogo a redditi imponibili agli effetti IRES a carico del Consorzio 

medesimo, ovvero se per le stesse non sia da escludere la sussistenza del presupposto 

dell’IRES e, cioè, il possesso dei redditi;”  

- che nella stessa richiesta si richiede allo Studio Legale e Tributario “Giordano e Merolle” di 

quantificare i compensi professionali per l’attività di che trattasi. 



 

 

PAGINA 3 DI 4 

TENUTO CONTO della disponibilità formalizzata con nota PEC del 02.07.2021, acquisita a protocollo 

consortile n. 5925 del 05.07.2021, dallo Studio Legale e Tributario “Giordano e Merolle” sulle attività 

professionali da espletare; 

PRESO ATTO che la richiesta economica complessiva, avanzata dallo Studio Legale e Tributario 

“Giordano e Merolle” del 16.07.2021, acquisita a protocollo consortile al n. 6327 del 19 luglio 2021, al 

netto dello sconto richiesto da questo Ente, è di € 12.000,00 (Euro dodicimila/00), oltre IVA come per 

legge, CPA e rimborso spese vive e generali; 

O R D I N A 

1. DI CONSIDERARE le premesse parti integranti e sostanziali del presente provvedimento. 

2. DI ACCETTARE come in effetti in accetta, in tutte le sue parti, nessuna esclusa l’offerta inviata dallo 

Studio Legale e Tributario Giordano e Merolle, con sede in Via Aurora, 39 - Roma, con la nota del 16 

luglio 2021, acquisita al protocollo consortile al n. 6327 in data 19.07.2021 di euro 12.000,00 (Euro 

dodicimila/00), oltre IVA come per legge, CPA e rimborso spese vive e generali. 

3. DI AFFIDARE allo Studio Legale e Tributario Giordano e Merolle le attività di cui all’interpello 

ordinario, ai sensi e per gli effetti dell’art. 11 della legge n. 212 del 2000, per le seguenti questioni 

giuridiche: 

a) se il Consorzio ASI di Brindisi debba considerarsi soggetto passivo IRES in quanto Ente Pubblico 

Economico ovvero essendo un Consorzio tra soli enti locali, non sia soggetto a tale imposta; 

b) se l’esecuzione in concessione di opere di interesse pubblico ovvero utili per lo sviluppo dell’area 

industriale di pertinenza, finanziata attraverso fonti di finanziamento erogate dall’UE, dalla 

Regione ecc., configuri esercizio di attività commerciale e se tale attività configuri a sua volta 

oggetto esclusivo o principale del Consorzio ASI; 

c) in caso di risposta affermativa al presente quesito, se e a quali condizioni le rimesse di denaro 

provenienti da fonti di finanziamento erogate dalla UE, dalla Regione ecc siano suscettibili a 

dare luogo a redditi imponibili agli effetti IRES a carico del Consorzio medesimo, ovvero se per le 

stesse non sia da escludere la sussistenza del presupposto dell’IRES e, cioè, il possesso dei 

redditi. 

4. DI DARE MANDATO ai competenti uffici consortili a predisporre bozza di convenzione da 

sottoscriversi con lo Studio Legale e Tributario Giordano – Merolle, alle condizioni tutte della 

nota PEC del 16.07.2021, acquisita a protocollo consortile n. 6327 del 19.07.2021. 

5. DI RIMANDARE alla seduta del C.d.A. la ratifica del presente provvedimento.  

                  

Il Consiglio di Amministrazione 

preso atto della proposta del Presidente, 

D E L I B E R A 

 



 

 

PAGINA 4 DI 4 

1. Di ratificare l’ordinanza del Presidente del Consorzio n.17 del 21.07.2021, al prot. 

consortile con il n.6443 di pari data, secondo quanto disposto dall’art. 12, comma 2 del 

vigente Statuto consortile 

 

Il Direttore Generale                    Il Presidente 

           f.to  Pietro PALMA                   f.to  Vittorio Rina 

 

   

              

 

             Il Vice Presidente 

                       f.to Sonia RUBINI 

                    

                                                                                                                                

 

             

                Il Consigliere 

                                     f.to Luigi AMATI 


